²¹ Comp. *Lib. de diversis questionibus* 83, (written A. D. 388-395.) *Qu. LXVIII. § 4-6. De diversis questionibus ad Simplicianum, L. I. Qu. 2* (A. D. 397). M ü n s c h e r ' s Dogmengesch. Bd. 4. S. 209.

²² Comp. W i g g e r s, S. 264 ff. *Cornelius Mussus Episc. Bituntinus* († 1574) *comm. in Epist. ad Rom. c. 5. p. 270*, already accuses Augustine: Hoc est enim illi peculiare, ut cum aliquem expugnat errorem, tanta vehementia illum exaggeret, ut alteri errori opposito ansam præbere videatur. Ita cum Arium insectatur, videtur favere Sabellio; cum Sabellium, Ario; cum Pelagium, Manichæis; cum Manichæos, Pelagio. cf. *Jo. Fabricii diss. de Scylla Theologica in Ejusd. aman'tatibus theoll. c. 9*. Norisius, on the other hand, sought to defend him in the *Indicis Augustinianis c. 5. § 5*. — The system of Augustine is very differently represented to suit the views of different parties; most correctly by the Reformed Dominicans, Augustins, and Jansenists: most misrepresented by the Jesuits.

²³ Comp. especially the books: *De peccato originali* and *De nuptiis et concupiscentia*. — *De civ. Dei* 14, 1: A primis hominibus admissum est tam grande peccatum, ut in deterius eo natura mutaretur humana, etiam in posteris obligatione peccati et mortis necessitate transmissa. *De peccat. merit. et remiss. I. 9*: Ille, in quo omnes moriuntur, præter quod eis qui præceptum Domini voluntate transgrediuntur, imitationis exemplum est, occulta etiam tabe carnalis concupiscentiæ suæ tabificavit in se omnes de sua stirpe venientes. *De corrupt. et gratia* 10. Quia vero (Adam) per liberum arbitrium Deum deseruit, justum judicium Dei expertus est, ut cum tota sua stirpe, quæ in illo adhuc posita tota cum illo peccaverat, damnaretur (*de Peccat. merit. et remiss. I. 10*, the passage Rom. v. 12. In quo omnes peccaverunt ἰὸν ᾧ πάντες ἡμάρτων is cited with the remark, quando omnes ille unus homo fuerunt). Quotquot enim ex hac stirpe gratia Dei liberantur, a damnatione utique liberantur, qua jam tenentur obstricti. Unde etiam si nullus liberaretur, justum Dei judicium nemo juste reprehenderet. Quod ergo pauci in comparatione pereuntium, in suo vero numero multi liberantur, gratia fit, gratis fit, gratia sunt agenda, quia fit, ne quis velut de suis meritis extollatur, sed omne os obstruatur, et qui gloriatur, in Domino gloriatur. *De pecc. orig. 31*: Unde ergo recte infans illa perditione punitur, nisi quia pertinet ad massam perditionis, et juste intelligitur ex Adam natus, antiqui debiti obligatione damnatus, nisi inde fuerit, non secundum debitum, sed secundum gratiam liberatus? — Hence the Pelagians accuse him of teaching a tradux animæ and tradux peccati (*Traduciani*). On the other hand, *Aug. opus imp. IV. 104*: Argue de origine animarum cunctationem meam, quia non audeo docere vel affirmare quod nescio (cf. *de peccat. merit. et remiss. II. 36*).